
SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 1

Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3389642/DOMINGOS DA PAZ RAMOS (CB PM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/01/2011 a 25/01/2011
5560748/JOSÉ RICARDO DA SILVA COSTA (CB PM) / 7.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/01/2011 a 25/01/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333854

PORTARIA: 1755-DF-2011
Objetivo: Para receber material junto ao SENASP.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54193058/ALINE MANGAS DA SILVA (TEN PM) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 14/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333859

PORTARIA: 1778-DF-2011
Objetivo: Para realizar levantamento tecnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião e Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5674980/NELSON MAURO LIMA NORAT (CAP PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2011 a 30/10/2011
5733111/ROBERTO RIVELINO SOUSA DE OLIVEIRA (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 30/10/2011
5394988/WAGNER PEREIRA WANDERLEY (MAJ PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333886

PORTARIA: 1747-DF-2011
Objetivo: Para realizar atualização do fichário de mobilização. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5586364/ANDRE LUIZ OLIVEIRA SANTOS (SUB TEN) / 9.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 23/09/2011
3383725/CELSO MIRANDA DA SILVA (CB PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2011 a 15/09/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333894

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 077/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 18/01/2012
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
FABIO JUNIOR TAVARES PINHEIRO      AGENTE PRISIONAL          18/01/2013  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333901

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º2528/2011- NGP.SUSIPE    
BELÉM/PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora ALDENICE NUNES RIBEIRO, Matrícula Funcional 
n.º57199483, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 

na(o) CR MARABÁ, no período de 28/10/2011 a 24/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA N.º68/2012- NGP.SUSIPE       
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora 
ANA CARLA DA SILVA, Matrícula Funcional n.º57205804, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada na(o) CRF, no 
período de 15/12/2011 a 11/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA N.º69/2012- NGP.SUSIPE       
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora 
PATRICIA CARDOSO LOBATO, Matrícula Funcional n.º54186877, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada 
na(o) CRPP I, no período de 02/01/2012 a 29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA N.º134/2012- NGP.SUSIPE      
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora FERNANDA INÁCIO MARTINS, Matrícula Funcional 
n.º54181005, ocupante do cargo de ODONTÓLOGO, lotada na(o) 
CR REDENÇÃO, no período de 09/12/2011 a 05/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333904

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2530/2012 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA,05 DE DEZEMBRO DE 2011.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor KELLYTON MOURA DA COSTA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57220682, lotado(a) 
no(a) CRPP I, no período de 15/11/2011 a 24/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 79/2012 – NGP.SUSIPE        
BELÉM/PA,16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOELDER FRANCISCO VENCESLAU 
DE SOUSA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 54194912, lotado(a) no(a) CR CASTANHAL, no 
período de 30/11/2011 a 09/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 80/2012 – NGP.SUSIPE        
BELÉM/PA,16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor RODOLFO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57174173, lotado(a) 
no(a) CAHF, no período de 15/12/2011 a 24/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 81/2012 – NGP.SUSIPE        
BELÉM/PA,16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor CLAUDENIDO GONÇALVES COSTA, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57203279, 
lotado(a) no(a) CPPB, no período de 02/01/2012 a 11/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 93/2012 – NGP.SUSIPE      
BELÉM/PA,18 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor GILVAN MOREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 54181000, 
lotado(a) no(a) CR REDENÇÃO, no período de 14/11/2011 a 
23/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 94/2012 – NGP.SUSIPE        
BELÉM/PA,18 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor ALESSANDRO MARINHO DE SOUSA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57174389, lotado(a) no(a) CRAMA, no período de 06/11/2011 
a 15/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 96/2012 – NGP.SUSIPE        
BELÉM/PA,18 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor EDSON DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5830540, lotado(a) 
no(a) CRPP III, no período de 01/12/2011 a 10/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 136/2012 – NGP.SUSIPE      
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor ISRAEL RODRIGUES LIMA, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, Matrícula Funcional nº 54193693, lotado(a) no(a) 


